ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Nilson Lacerda

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

REQUERIMENTO Nº ___________/2023

AUTOR: DEPUTADO NILSON LACERDA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, ao Secretário de Segurança

Pública e Defesa Social do Estado da Paraíba e ao Comandante da Polícia

Militar da Paraíba, solicitando a implantação/ampliação do Programa Patrulha

Maria da Penha nos municípios da região do Vale do Piancó (Aguiar, Boa

Ventura, Conceição, Coremas, Curral Velho, Diamante, Ibiara, Igaracy,

Itaporanga, Nova Olinda, Olho D’Água, Pedra Branca, Piancó, Santa Inês,

Santana de Mangueira, Santana Dos Garrotes, São José de Caiana, Serra

Grande).

JUSTIFICATIVA

O Programa Patrulha Maria da Penha objetiva fiscalizar o cumprimento

das medidas protetivas ou que entraram com o pedido de proteção, realizando

reconhecimento da área que a mulher aponta como risco à sua integridade física

e/ou psicológica, fazendo visitas periódicas, onde serão realizados todos os

procedimentos e encaminhamentos para que a mulher fique em segurança, rotas

de monitoramento dentro de um perímetro arbitrado pela Justiça, ações

educativas, encaminhamentos à rede de serviços e fomento ao fluxo de

comunicação entre as mulheres assistidas, Delegacias da Mulher e Distritais e o

Poder Judiciário. A Patrulha contará com uma equipe multiprofissional

(advogadas, assistentes sociais e psicólogas), além do efetivo da Polícia Militar.

A iniciativa conta com o trabalho conjunto da Secretaria da Mulher e da

Diversidade Humana em parceria com a Secretaria de Segurança e Defesa

Social (Sesds), por meio da Polícia Militar, Polícia Civil, Coordenação das

5.876

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Nilson Lacerda

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

Delegacias Especializadas de Mulheres e o Tribunal de Justiça da Paraíba (TJ-

PB).

Com o aumento considerável da violência contra a mulher e a ausência

de uma rede de apoio mais efetiva, solicitamos a implantação da Patrulha Maria

da Penha nos municípios da região do Vale do Piancó (Aguiar, Boa Ventura,

Conceição, Coremas, Curral Velho, Diamante, Ibiara, Igaracy, Itaporanga, Nova

Olinda, Olho D’Água, Pedra Branca, Piancó, Santa Inês, Santana de Mangueira,

Santana Dos Garrotes, São José de Caiana, Serra Grande).

Portanto, solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação deste

pleito.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 21 de agosto de 2023.

_______________________________

Nilson Lacerda

Deputado Estadual